8º .......................................................................

..................................................................................

II – das deduções relativas:

..................................................................................

k) ao valor de R$ 3.561,50 (três mil, quinhentos e sessenta e
um  reais  e  cinquenta  centavos),  caso  o  contribuinte  tenha
efetivamente  atuado,  no  ano-calendário,  como  jurado  no
Conselho de Sentença do Julgamento pelo Tribunal  do Júri,
mediante declaração expedida pelo Juiz Presidente.

....................................................................................” (NR)

[...]

pequena, mas importante, forma de compensação financeira aos jurados, por

meio de uma dedução na base de cálculo do imposto sobre a renda da pessoa

física. No Proposta, o cidadão que participar como jurado poderá deduzir da

base de cálculo do imposto de renda o montante de R$ 3.561,50 (três mil,

quinhentos e sessenta e um reais e cinquenta centavos), 

Ressalta-se que tal medida pode inclusive vir a incentivar que

os Estados e Municípios também concedam tratamento tributário diferenciado

para os tributos de sua competência, a fim de promover maior disposição de

participação social no sistema judicial brasileiro, com consequência positivas